A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 346 (440 × 310 mm).

Sit omnibus notum quod cum Petrus Peyorelli et uxor eius 
Alegreta et [filius] eorum, Petrus Peyorelli, longo tempore absentes 
fuerint, et Bondia, uxor dicti Petri Peyorelli iunioris, teneat bona 
predictorum racione sponsalicii sui, et Scapatus Maleti et Cresches 
Bonafussu comparuissent coram me Marimundo de Plicamanibus, 
vicario Barchinone, conquerentes de dicta Bondia, detenente bona 
dicti mariti sui et parentum eius, de debitis in quibus eadem Bondia 
et dictus vir eius et parentes eiusdem sunt eis cum instrumentis 
publicis uterque insolidum principaliter obligati, scilicet, dicto 
Cresches in quinquaginta solidis de capitali et eorum lucro, ut in 
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carta quam Iacobus de Portu notarius scribi fecit kalendis madii 
anno Domini Mº.CC.CL. tercio continetur, de quo debito et lucro 
nondum solverant sibi nisi XVI solidos et sic cum capitale esset 
duplicatum, secundum statutum domini regis petebat de octuaginta 
IIIIor solidos residuos sibi solvi; et dicto Scapato in viginti solidis 
de capitali et eorum lucto, ut in carta scripta per manum Bernardi 
de Cadireta notarii XII kalendas madii anno Domini Mº.CC.CL. 
quinto continetur, ex alia parte, in X solidis de capitali et eorum 
lucro ut in alia carta scripta per manum eiusdem Bernardi XIIII ka- 
lendas ianuarii anno Domini Mº.CC.XL. quinto continetur, et sic 
petebat inter capitale et usuram quinquaginta unum solidos; unde 
postulavere ambo ut faceremus a dicta Bondia dicta debita eis solvi. 

Cumque dicta Bondia, vocata coram nobis, comparuisset 
confitens dicta debita simul cum predictis debere et usuras, sicut 
superius est contentum, et honores predictorum tenere iure sui 
sponsalicii, et assereret nulla mobilia [...] eorum se tenere nec 
scire, et etiam semetipsam nulla mobilia habere, visis dictis cartis 
causaque cognita, mandamus ei ut de ipsis honoribus tantum ven-
deret unde dictis vindis posset satisfieri in quantitatibus supradictis. 

Unde ego, dicta Bondia, propter solvenda dicta debita, cum 
auctoritate dicti vicarii vendo tibi, Guillelmo de Pelegiano [...] et 
tuis et cui volueris per purum liberum et franchum alodium quan-
dam peciam terre plantatam et plantandam, quam teneo, racione 
sponsalicii a dicto viro meo michi facta, in territorio Barchinone, 
in parrochie Sancte Eulalie de Palegiano, in loco dicto Pilaribus, 
sicut terminatur ab oriente in flumine Lupricati, a meridie in vinea 
Durandi de Valle, ab occidente in via publica, a circio in alodio 
Bernardi de Castellari. 

Iamdictam namque peciam terre plantatam et plantandam, 
cum introitibus et exitibus suis et omnibus ad eam pertinentibus 
et debentibus pertinere, et cum omnibus locis, iuribus, vocis et 
actionibus, michi inde competentibus vel competituris sive dicto 
viro meo et parentibus eiusdem, extraho de meo et ipsorum iure, 
dominio et posse sine ullo meo et ipsorum vinculo et retentu, et in 
tuum tuorumque ius, dominium et posse transfero irrevocabiliter. 
Inducens te, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, de 
presenti in corporalem possessionem pleno iure tanquam in rem 
tuam propriam, ad habendum et semper libere et quiete possiden-
dum et ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere faciendam 
per proprium, liberum et franchum alodium. 
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Pro hac autem venditione, accipio a te centum sexaginta 
solidos denariorum Barchinone, valente marcha argenti LXXX.
VIII solidos, de quibus solvis mandato meo dicto Cresches dictos 
octuaginta quatuor solidos et dicto Scapato dictos quinquaginta 
unum solidos, racione dictorum debitorum in quibus ego et dictus 
vir meus et dicti parentes sui sumus eis insolidum et principa-
liter obligati, et residuos viginti quinque solidos donas et solvis 
Bernardo de Cleriana, propter hoc, quia cum ipse, ut asserebat, 
haberet faticam in dicta pecia terre ita quod poterat eam retinere 
pro precio quod vellet alius ibi dare, diffinio dictam fatigam et 
totum ius si quod habet in dicta pecia ut inferius continetur. Sic 
vero occassione vel accione duplicis deceptionis vel modis aliis 
ego Bondia possim vel dictus vir meus vel parentes sui possint 
seu aliqua alia persona possit unquam contra hanc venditionem 
venire nec te vel tuos de non numerata peccunia convenire, re-
nuncio quantum ad hec, ex certa scientia, dicte occasioni et ac-
cioni et excepcioni peccunie non numerate et auxilio et beneficio 
Legis Gotice et Usaticorum Barchinone et omni iuri, racioni et 
consuetudini contra hec repugnantibus. Confitens quod dicta pecia 
terre fuit longo tempore retro subhastata et non fuit inventa alia 
persona que plus vel tantum vellet offerre pro precio in eadem 
quam tu, qui dictos centum sexaginta solidos obtulistis. Insuper 
promito semper salvare tibi et tuis totam predictam venditionem, 
et esse tibi et tuis inde legalis guirens, auctrix et deffensatrix, et 
quod tenear semper tibi et tuis de firma et legali evictione, et res- 
tituam tibi et tuis, qua ora velitis, si quas missiones unquam fe-
ceritis in litigando vel deffendendo de predicta vel in evincendo 
vel causam evictionis examinando et quantum a te vel tuis sit 
evictum, sive obtineatis in causam sive subcumbatis, et omni con-
directi sive contradicentibus me opponat. Et propter hoc obligo tibi 
et tuis me et omnia bona mea habita et habenda, sic quod non 
possim me in hoc aliquo modo excusare. Insuper contra omnem 
personam, questionem tibi vel tuis in dicta pecia terre vel in ali-
quo pertinenti eidem moventem, dono et cedo tibi et tuis omnia 
loca, iura, voces et actiones meas mei sponsalicii, ita quod possis 
te inde deffendere et agere contra quemlibet qui questionem tibi  
vel tuis moveat in predictis. Ad maiorem vero cautelam, iuro tibi in  
anima mea per Deum et eius sancta Evangelia manibus meis cor-
poraliter tacta, quod predicta tibi et tuis compleam et atendam et 
nunquam contraveniam nec aliquam personam venire faciam aut 
consenciam vel permitam. 
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Ad hec nos, dicti Cresches et Scapatus, concedentes et re-
cognoscentes tibi, dicto Guillelmo de Pelegiano, quod solvis nobis 
de dicto precio dictas quantitates racione dictorum debitorum 
nostrorum, scilicet in dicto Cresches octuaginta quatuor solidos 
et in dicto Scapato quinquaginta unum solidos, ante solutionem 
peccunie damus et concedimus tibi contra omnem personam, 
questionem tibi vel tuis moventem in dicta pecia terre, omnia 
nostra loca, iura, voces et actiones reales et personales, et tradi-
mus tibi dicta tria instrumenta debitorum, ita quod possis tu et 
tui vos inde deffendere et agere contra quemlibet qui questionem 
tibi vel tuis moveat in pecia terre supradicta, instituentes te super 
hoc procuratorem in rem tuam. Et quia de predictis denariis bene 
paccati sumus, facta tibi primiter huiusmodi cessione, renuncia-
mus exceptioni peccunie non numerate. Intelligatur tamen quod 
de hoc non teneamur de evictione, et est certum quod nos de hiis 
nostris solutionibus dedimus dicto vicario pro firmamento huius 
instrumenti octo solidos. 

Ego etiam Bernardus de Clariana laudo, aprobo et confirmo  
per me et meos tibi, Guillelmo de Pelegiano, et tuis dictam peciam 
terre, cum omnibus ad eam pertinentibus, per purum, liberum et 
franchum alodium, diffinens et absolvens tibi et tuis per me et meos 
fatigam et totum aliud ius quod habeo, debeo vel possim habere, 
quibuscumque modis, in dicta pecia terre vel in aliquo pertinenti 
eidem. Hanc autem laudationem, aprobationem et confirmatio- 
nem, diffinitionem et absolutionem facio tibi et tuis per me et meos 
de dicta pecia terre per purum, liberum et franchum alodium, sine 
ullo meo meorumque retentu et vinculo atque impedimento seu 
contradictione ullius hominis vel femine, ad omnem tuam tuo-
rumque voluntatem libere faciendam, sicut melius dici potest vel 
intelligi, ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum 
sine aliquo ingenio et fraude, promitens quod nunquam veniam 
contra. Renuncio enim quantum ad hec, ex certa scientia, omni 
iuri, racioni et consuetudini propter que possem predicta vel aliqua 
de predictis, in totum vel in partem, in irritum revocare. 

Demum nos Marimundus de Plicamanibus, vicarius Barchinone 
predictus, concedentes dictam venditionem et solutionem dictorum 
debitorum de nostra licencia, mandato et auctoritate esse factas 
et alia predicta, supra dictis omnibus et singulis auctoritatem ex 
parte domini regis et nostram impendimus et decretum, ita quod 
predicta omnia et singula perpetua gaudeant roboris firmitate. 
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Insuper ego, Bernardus de Clariana, confiteor me habuisse 
et recepisse de dicto precio pro dicta laudatione et diffinitione 
dictos viginti quinque solidos, de quibus quia bene paccatus sum 
renuncio exceptioni peccunie non numerate, 

Actum est hoc VI nonas octobris anno Domini Mº.CC.XL. 
octavo. 

S+num Bondia predicte, que hec laudo, firmo et iuro. 
Sig+num Marimundi de Plicamanibus, vicarii Barchinone. 
(Frase escrita en hebreu.) 
Bernardus de Cleriana (escut), qui hec laudo et firmo.
Huius rei testes sunt: Iohannes Guitardi, Berengarius Maymonis, 

Guillelmus de Sancto Iohanne, Arnaldus de Arlet et Bartholomeus 
Vaschonis, Mattheus Maleti et Salomon de Tortosa. 

Sig+num Iacobi de Podiolo, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit, cum literis emendatis in secunda linea 
ubi dicitur “conquerentes” et in VIIª ubi dicitur “michi facti” et 
appositis in VIIIIª ubi dicitur “et ipsorum”, die et anno prefixis.

161

1249, gener, 15
Codicils de Guillem de Montgrí al seu primer testament que data del 

18-6-1246.
  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 9, núm. 443 (430 × 430 mm). 

Trasllat del 27-10-1283 de l’escrit del papa Innocenci IV de data 15-1-1249, en 
el qual confirmà el testament i els codicils de Guillem de Montgrí. En l’escrit 
s’inclou la transcripció del testament i a continuació la dels codicils. 

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Montegrino, sacris-
ta gerundensis, recognosco me condidisse testamentum de castro 
Evize, quod adquisivi existens electus in Ecclesia Terrachonensi, 
et de aliis bonis meis, quod testamentum approbo et confirmo. 
Et quia quedam in eo posita volo immutare et declarare, hos 
facio codicillos per quos declaro et immuto quod dominus Ar-
chiepiscopus qui pro tempore fuerit non teneatur solvere in ere 
alieno modo, neque in legatis relictis in dicto testamento nec in 
provisione familie mee nec in iniuriis restituendis ultra centum 
marcas argenti, nec ultra possit gravari Mensa Archiepiscopalis 
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preter onus trium pauperum et trium candelarum et aniversarii. 
Item addo et declaro quod Prepositis Terrachone non teneatur 
providere pauperibus nisi eo modo quo nunc aliis pauperibus in 
refectorio providetur, nec teneatur providere pauperibus nec sol-
vere centum quadraginta bisancios quousque receperit sine alio 
onere redditus et proventus et alia sibi legata in testamento, et 
si ipsi redditus deperirent ex toto, non teneatur ad onus aliquod 
supportandum, si vero pro parte deperirent dicti redditus, solutis 
primo centum quadraginta bisanciis Ecclesie Gerundensi, provideat 
pauperibus secundum quod sufficerent redditus et non ultra, si 
vero excreverint redditus, totum habeat Prepositus supportando 
onera supradicta. Rogo enim dominum Archiepiscopum, Preposi-
tum et Capitulum Gerundensem quod subscribant in testamento 
meo hoc, salvo quod firmavero in his, et dimitto Archiepiscopo et 
Ecclesie Tarrachonensi voluntatem meam non paretur eis aliquod 
preiuditium per subscripciones eorum. 

Actum est hoc Terracone XVIIIº kalendas februarii anno Do-
minice Incarnationis MºCCºXLVIIIº. 

Ego G(uillelmus) de Montegrino, gerundensis sacrista, subscribo. 
R(aimundus) de Avinione, gerundensis canonicus, G. de Leterii 

(canonicus) et capellanus domine sacriste huius rei testis. 
Ego Bernardus de Penna Forti. gerundensis canonicus, testis 

subscribo. Ego Guillelmus de Villa Maioris, testis subscribo. A. de 
Caciano, testis huis rei, subscribo. Ego Raimundus de Villa Nova, 
publicus tabellio terrachonensis, hoc scripsi mandato magistri 
Guillelmi […] notarii cum suprascripto “de mandato” in secunda 
linea ubi dicitur […] die et anno prefixis.